159, I, “a”, e II, todos da 

Constituição Federal10, deduzidas as parcelas transferidas aos Municípios, 

cumprindo assim a exigência constitucional de aplicação de 12%. 

370. Com relação aos gastos com pessoal do Estado de Mato Grosso, estes foram 

de R$ 10.912.614.774,68 (dez bilhões e novecentos e doze milhões e seiscentos e 

quatorze mil e setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), 

correspondendo a 44,57% do total da Receita Corrente Líquida, abaixo do limite 

máximo de 60% fixado com base nas alíneas “a”, “b”, “c” e “d” do inciso II do 

art. 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF (LC 101/2000)11. 

371. No Poder Executivo os gastos com pessoal alcançaram R$ 9.224.562.866,25 

(nove bilhões e duzentos e vinte e quatro milhões e quinhentos e sessenta e dois 

mil e oitocentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos), equivalente a 

37,67% do total da Receita Corrente Líquida, adequado ao patamar máximo de 

49% previsto na alínea “c” do inciso II do art. 20 da LRF. 

372. Convém acentuar, que o efetivo empenho da atual autoridade política gestora do

[...]

(A), a exemplo de apenas outros 4 dos 27 estados avaliados, devido aos 

resultados positivos nos três indicadores que compõem o citado índice - 

Endividamento, Poupança Corrente e Liquidez . 

376. Do exame da execução orçamentária, verifica-se que em 2021, o Estado 

apresentou superávit orçamentário de R$ 2.293.548.028,18 (dois bilhões, 

duzentos e noventa e três milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, e vinte e 

oito reais, e dezoito centavos) 

377. Ao se analisar as receitas orçamentárias, verifica-se que em 2021, o Poder 

Executivo estadual apresentou receita arrecadada maior que a receita estimada, 

resultando em excesso de arrecadação de R$ 2.423.821.735,90 (dois bilhões e

[...]

continua com baixa proporção relativamente ao saldo da dívida ativa, ficando em 

0,33%, um pouco acima dos 0,26% observados em 2020. 

384. Em relação às despesas realizadas (exceto as intraorçamentárias) no exercício 

de 2021, estas se mostraram menores do que as despesas autorizadas, 

revelando economia orçamentária de R$ 2.478.084.168,91 (dois bilhões e 

quatrocentos e setenta e oito milhões e oitenta e quatro mil e cento e sessenta e 

oito reais e noventa e um centavos). 

385. A série histórica de 2015/2021, revela que as despesas apresentaram aumento 

real de 39,09%, diga-se de passagem, menor do que o crescimento real das 

receitas que foi de 55,70%, sendo as despesas correntes que tiveram incremento

[...]

A irregularidade 1 (AC99) é relativa ao descumprimento do limite de inscrições de 
restos a pagar definidos na LDO 2021. 

➢ RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR DE AUDITORIA16 

394. Conforme o Relatório Técnico Preliminar, a Lei 11.241/2020 - LDO 2021, fixou 

limites anuais para a inscrição de restos a pagar, estabelecendo R$ 2.381.000,97 

(dois milhões e trezentos e oitenta e um mil reais e noventa e sete centavos) para o 

Estado de Mato Grosso e R$ 2.058.000,97 (dois milhões e cinquenta e oito mil 

reais e noventa e sete centavos) para o Poder Executivo, os quais restaram 

superados, respectivamente, em 55,43% (R$ 3.702.000,29) e em 65,65% (R$ 

3.410.000,63). 

➢ DEFESA DO GESTOR17 

14 Documento Digital 140389/2022. 
15 Documento Digital 139046/2022.

[...]

financeiro. 

400. Da leitura do disposto no art. 4º da LDO/2021, conjugada com a apuração da 

equipe técnica de auditoria da 3ª SECEX21, tem-se que em 2021, o Estado de Mato 

Grosso e o Poder Executivo inscreveram em restos a pagar, despesas de 

R$ 3.702.000,29 (três milhões e setecentos e dois mil reais e vinte e nove 

centavos) e R$ 3.410.000,63 (três milhões e quatrocentos e dez mil reais e 

sessenta e três centavos), superando em 55,43%, e 65,65%, os limites 

estabelecidos para ambos na referida peça orçamentária de R$ 2.381.000,97 (dois 

milhões e trezentos e oitenta e um mil reais e noventa e sete centavos) e de 

R$ 2.058.000,97 (dois milhões e cinquenta e oito mil reais e noventa e sete 

21 Documento Digital 121011/2021, fl. 89 

centavos), restando, portanto, configurada a materialidade da irregularidade 1 

(AC 99). 

401. Concluo assim, pela manutenção da irregularidade 1 (AC 99), ponderando que a 

mesma é de gravidade moderada, em razão de não se revelar capaz de